消 防 災 第 1 6 4 号

平 成 28 年 12 月 16 日

  関係都道府県消防防災主管部長 殿

             消防庁国民保護・防災部防災課長

降積雪期における防災態勢の強化等について（通知）

 標記については、平素から格段の御尽力を頂いているところですが、

本年も降積雪期を迎えて、平成 28 年 12 月 16 日付けで中央防災会議会長

（内閣総理大臣）から関係都道府県防災会議会長宛てに「降積雪期にお

ける防災態勢の強化等について」（中防消第 14 号）が通知されたところ

です。

 つきましては、防災気象情報等（気象庁が発表する大雪特別警報、暴

風雪特別警報、大雪警報、暴風雪警報、大雪注意報、風雪注意報、なだ

れ注意報、大雪に関する気象情報等の防災気象情報、大雪に関する異常

天候早期警戒情報、１か月予報等による長期的な降雪量予報等）、降積

雪の状況及び過去の雪害による被害の発生の状況等を踏まえ、人命の安

全確保を最重点とする雪害対策に万全を期されるようお願いします。

 貴都道府県内の市町村及び関係機関にもこの趣旨を速やかに周知され

るようお願いします。

＜問い合わせ先＞

消防庁国民保護・防災部防災課

  吉野係長、川久保事務官

TEL：03－5253－7525

FAX：03－5253－7535

E-mail：bousaityousei@ml.soumu.go.jp